Exposição de um pleito entre o mosteiro de Sobrado e o concelho de Malpica.

Hoc est pauto inter fratres Superati et concilio de Mal Pica quod habui ante D.
Roderico Gomez et ante judicis super querimonia quod habuitur fratres Superati de
concilio et de alcaldes et de parte de concilio dedit Mater Roderici pro suo perso-
nario et de fratres Petro Menendi Merchan et ipso razonauit quod dirubaran casas
in Corme et vna de ipsas casas era pescaria de conuento et qui firiran ibi suos homi-
nes et chagaron vno male et posueru~ inde fora suo ganato et matarum vno tauro et
filarun hortos et cortinas et arancarun inde os hortos et cortarun madeira de ipsas
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63 Martínez Salazar (1911: 4, n. 1) considera-o de data imediatamente posterior ao editado por ele com o
nº 1 ao qual atribui a data de 1234-1236. 

casas et esto fecerun super fide iusor pro dereito et Mater Roderici dixi ex parte
concilij que quantu ibi feceran que feceran in suo et Dono Roderico habuit consi-
lio cum iudicis et mandou quod in qual vsu steran os fratres de x anis quod stetis-
se in tal et mitat Mater Pelagij et Dominicus Martinez iudicis quod inquisissen ipsa
mal fecturia et as partes placui inde et inde et ipsis iudicis fuerun in ipso loco vbi
facto fuit et inuenerunt pro veritas sanguine in eclesias (?) quod alcaides et conci-
lio quod dirubaran duas cauanas et vna casa et posueru~ fora vno frater de ipsa casa
quod era pescaria do conuento et toto suo ganato et firirun vno homine male et cha-
garun alio et rancarun inde os ortos et inuenerun quod staban in iure de x anis et
totum isto fuit facto super fide iusor pro directo.
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Sem data64.

Martínez Salazar (1991, nº 4).

Nota sobre despesas protagonizadas por Lourenço Eanes.

... [Lou]renzo Eanes dare~ ... III. modios pela talega ... pela talega das pontes ... sol-
dos. e sum assi .vj telegas ... que li pedio do pam ... [pa]nadeyro. deulj. Iª. talega de
ceuada por ... carreyras quando uenerum os frayres de Uiueyro pedirunli ceuada para
dous caualos en que uenerã. et deulis una mea talega. Mentre el alo andou a recadar
a ceueyra e a uendela e quando foy polo uino. despendeo Iª talega e medea in ceua-
da. E por atal razu~ ficã xxx.viii talegas. e uenderunse a dobre soldo a taega. e faze~

LXX.vj. destes dineyros deu Lourenzo  Eanes polo uino primeyro xxvij soldos et viij
dineyros e despendeo esse Lourenzo Eanes quen foy recadar a ceuera e a uendela. uel
por .iii. uezes que alo foy. e quen foy por esse uino primeyro .iii. soldos. Et quen foy
polo uino áá segunda uez. custou o uino xx.i soldos et vij dineyros e achou y os fray-
res et era y Ruy Brauo. e ouuo se a deteer y logo porque nõ podia mercar do uino.
logo por medo de Ruy Brauo que nos diziã que nos queria aconcelar en nossa terra,
e despendeu y con os freyres e por essa deteenza. v. soldos dous dias que estederum
y os frades. e un que estedo el y mays. Deu ao uinadeyro .iiii. soldos d’ alugueyro por
ambalas carreyras. logo no primeyro dia d’ a[u]ento deu .Iº. soldo aos cóóygos que
erã no moesteyro para uino. Quen inuiaru~ esse Lourenzo Eanes áás Pontes rogar os
omees da squisa d’ ardade en que se ... P. Micael. chegaru~ y os frayres e disserunlj
que querian uinir pelo moesteyro por ueere~ o prior e os cóóygos. et morou y cun eles
.II. dias. et despendeo cu~ eles .iij. soldos.
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2.2. PORTUGAL